²⁹⁶ *CAI*: “*quae nocte dieque custodiebant castra, leuantes oculos suos uiderunt uenire innumerabiles et maximas acies Sarracenorum et currentes in castris nuntiauerunt regi. Sed Rex mandauit archiepiscopis et principibus et militibus et peditibus ut in castris essent parati et armati defendere se et castra. Sed multi nobiles Aragonenses et alii milites plurimi precepto Regis iam regressi uenerant de castris et erant in Aragone, ut paratis sibi omnibus necessariis iterum remearent in castra, et isti non fuerunt in bello*” (Libro Primero, 54, p. 175).

²⁹⁷ *CAI*: “*Ecce ultione diuina disponente, uenerunt acies paratae Moabitarum et Agarenorum in circuitu castrorum et ceperunt pugnare et mittere super eos multas lanceas et sagittas et tela et petras et occidere multan gentem et bestias. Hoc uidentes episcopi et clerici et omnis populus Christianorum ceperunt rogare Dominum Deum ut eos eriperet de manibus Sarracenorum et ne reminisceretur peccatorum regis neque parentum suorum uel qui cum eo erant et ut ab ipso mitius corripenterentur. Sed, peccatis exigentibus, orationes eorum non sunt exaudite ante Deum, quia Gabriel archangelus, summus nuntius Dei, non tulit eas ante tribunal Christi neque Michael, princeps militie caelestis, missus est a Deo, ut eos adiuuaret in bello*” (Libro Prmero, 55, pp. 175-176).

²⁹⁸ *CAI*: “*Videntes autem principes et omnes uiri bellatores, et episcopi quod non possent substinere bellum in castris, exierunt foras ad eos in campum et ingrauatum est prelium nimis. Nam dum pugnarent, uenerunt acies paganorum ex aduerso, que erant in occulto, et ceperunt oppugnare castra et dirupta sunt*” (Libro Primero, 56, p. 176).

²⁹⁹ *CAI*: “*Episcopus uero de Lescar captiuus ductus est in Valentia et afflixerunt eum multis tormentis ut degenaret illum, qui pro nobis suspensus est in ligno, et baptismum et circumcederent eum secundum legem suma. Post hec dedit obsides pro se et reddidit tria milia morabetinos aureos et reuersus est in Lescar in sedem suam*” (Libro Primero, 59, p. 177).

comunidad. Además, en ese momento la crónica hace mención al rey David, gran monarca y conquistador bíblico³⁰⁰.

De acuerdo con la lógica discursiva enunciada, los caballeros concejiles también son merecedores de castigo. En un momento determinado, el rey Texufoin pregunta a las milicias que captura quién es su líder y éstas responden que cada uno de ellos es su propio comandante, lo cual marca el carácter cuasi germánico del ejército. Los cristianos son derrotados y es el propio monarca musulmán quien les explica que es porque Dios los ha abandonado³⁰¹. Queda en claro que la divinidad cristiana está por encima de las fuerzas del mal, las manipula e incluso permite su accionar porque tiene un plan mayor que trasciende y supera todas las voluntades. El episodio busca aleccionar a aquellos grupos, como por ejemplo los jinetes salmantinos, demasiado independientes, intentando suprimir su voracidad y dinamismo, recordándoles que no pueden hacer lo que quieren, sino que deben responder al rey Alfonso y a Dios, ambas figuras que, en este relato, serían homologables. A partir de ese acontecimiento, los caballeros comprenden sus errores y ofrecen disculpas y plegarias. De allí en más, adquieren prudencia, ganan importantes batallas, gozan de buena fama y logran enriquecer a la ciudad por medio de sus acciones³⁰².

Después de este episodio, algunos de los combatientes de la Extremadura, nublados por la avaricia, deciden cruzar el Río Guadalquivir para saquear territorios. El problema, es que toman esa decisión sin permiso del monarca. Nuevamente, desobedecer al rey es como resistirse a los designios de Dios. Las tropas rebeldes queman y destruyen todo a su paso, haciéndose con un importante botín. Una vez satisfechos, pretenden retornar, pero empieza una copiosa lluvia que acrecienta de tal manera el caudal de agua

³⁰⁰ CAI: “*Dum ista bella geruntur, archiepiscopus domnus Bernardus Toletane ecclesie cum clericis et monachis et senibus et mulieribus et pauperibus postrati in terram in ecclesia sacte Marie unanimiter rogabant Dominum Deum et sanctam Mariam ut peccata regum ne rememorarentur et populorum, ne ipsi darentur in captiuitatem et gladium et mulieres in diuisionem et infantes eorum in predam et ciuitas eorum in extremum et sancta lex Dei in opprobrium et in pollutionem et conculcationem. Sed Dominus Deus excelsus exaudiuit orationes eorum et misertus est populo suo et misit Michaellem archangelum, qui custodiret ciuitatem Toletanam et firmaret muros eius, ne rumperentur, et confortaret animos uirorum bellantium et defenderet corpora Christianorum, quod fieri non poterat, nisi Dominus eos custodiret, sicut Dauid ait: ‘Nisi Dominus custodierit ciuitatem, in uanum uigilat qui custodiunt eam’” (Libro Segundo, 6, pp. 197-198).*

³⁰¹ CAI: “*Et rex Texufoinus iussit suis interpretibus ut interrogassent Christianos qui esset princeps aut dux militie eorum. Quibus Christiani responderunt: ‘Omnes sumus principes et duces capitum nostrorum’. Hoc audito, rex Texufoinus cognouit quod essent insensati et sine sensu et magno gaudio gauisus est et dixit circumstantibus: ‘Scitote quia Deus illorum dereliquit illos insensatos’” (Libro Segundo, 28, p. 208).*

³⁰² CAI: “*Sed plaga ista non sufficit Salamanticensibus, nam in illo anno et in sequentibus et ter contigit eis ita, quia in suis uiribus confidebant, non in Domino Deo, et ideo male perierunt’” (Libro Segundo, 29, p. 209). Con posterioridad “...et obtinuerunt triumphum et duxerunt multas predas de terra erum. Et ciuitas Salamantie facta est magna et incluta et peditum et diues ualde” (Libro Segundo, 29, p. 209).*

del río que no pueden cruzar. A ello se le suma, además, la inmensa cantidad de bienes que acarrear, producto de su rapiña, lo que les dificulta movilizarse con agilidad³⁰³. Atrapados, observan un importante grupo de musulmanes que vienen a masacrarlos. La codicia, sumada a la desobediencia, figura entonces como la principal causa de su debacle. Desesperados, pierden toda capacidad de defensa y solicitan a las personas que están al otro lado que los auxilien, pero esto resulta imposible y les recomiendan rezar e implorar por sus almas³⁰⁴. El pavor lleva a los cristianos a matar a todos los prisioneros y el ganado capturado. Aquí el texto sí reconoce un momento en el que el temor suprime todo profesionalismo militar. Cuando los musulmanes finalmente llegan, decapitan a sus enemigos, excepto a uno de ellos, que logra salvarse milagrosamente³⁰⁵.

La representación que hace la *CAI* de Munio Alfonso, a quien ya hicimos referencia, permite entender la lógica política que se esconde detrás de la narración de ese tipo de acontecimientos. El personaje en cuestión, es un guerrero de origen gallego que fallece alrededor de 1143. Aunque no podríamos catalogarlo como un caballero villano, la descripción que se hace de su vida es ilustrativa sobre algunas cuestiones que nos interesan. Llama la atención una de las primeras apariciones del héroe en la *CAI*, cuando es vencido por los musulmanes y, a raíz de este suceso, pierde el castillo de Sevilla. El suceso posee una clara funcionalidad dentro del escrito. Avergonzado, el *miles* tiene un importante estímulo para seguir batallando durante toda su vida. Como lo indicamos en otras oportunidades, es una de las formas que tiene un guerrero de generar o, en este caso, recuperar su prestigio. Efectivamente, detrás de esa perseverancia advertimos una incansable búsqueda de honor. La valentía es reconocida por el rey, quien hace responsable a Munio Alfonso del castillo de Toledo y de toda la zona que abarca la Extremadura y la Transierra, además que se consolida como señor de Mora. Participa en

³⁰³ *CAI*: “*Dum ista geruntur, quedam pars gentis Extremature transiuit flumen, quod uocatur Goadalquiuir, sine precepto imperatoris et principum eius et abiertunt in terram Sarracenorum et fecerunt multas predas et incendia et reuersi sunt ad eundem locum, ubi prius transierant flumen, et per pigrítiam et abundantiam diuitiarum, quas acceperant, non transierunt flumen et manserunt ibi. Media autem nocte facta est magna inundatio pluuiie et aqua nimium creuit. Mane autem facto, illa gens neque natando, neque aliquo ingenio potuit transire flumen*” (Libro Segundo, 37, p. 213).

³⁰⁴ *CAI*: “*Et circa horam tertiam diei populus ille eleuans oculos suos uidit magnas paratas acies Moabitarum et Agarenorum, militum et peditum, uenientes ut eos perderent;*” (Libro Segundo, 38, p. 213). El comandante de Toledo y el Conde Rodrigo les recomiendan: “*Vos uidetis quia magnum chaos firmatum est inter nos et uso. Nec uos poteritis transire ad nos nec nos possumus ire ad uso*”. *Et iterum principes: ‘Confitemini alterutrum peccata uestra et orate et communicate de pane benedicto, quod habetis uobiscum, et Deus miserebitur animarum uestrarum*” (Libro Segundo, 38, p. 213).

³⁰⁵ *CAI*: “*Tunc Christiani fide et armis bene instructi occiderunt omnes Sarracenos captiuos, quoscuque ceperant, tam uiros quam paruulos et mulieres, et bestias, quas habebant secum. Et continuo illa gens Sarracenorum irruit super eos, et omnes Christiani mortui sunt et non remansit ex eis nisi quidam miles Christianus, qui misit se in aquam et exiuit trans flumen inter Christianos;*” (Libro Segundo, 39, p. 213).